2 Yusuf Şevki Yavuz, “Beyzâvî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV

Yayınları, 1992), 6: 100.
3 Ebû Nasr Taceddin İbnü's-Sübki Abdülvehhab b. Ali b. Abdilkafi Sübki, Tabakatü'ş-

Şafiiyyeti'l-kübra, thk. Mahmûd Muhammed Tanahi ve Abdülfettah Muhammed el-

Hulv (Kahire: Matbaatu İsa el-Babi el-Halebi, 1383/1964), 8: 158; Ebü's-Sıdk

Takıyyüddin Ebû Bekr b. Ahmed İbn Kadi Şühbe, Tabakatü'ş-Şafiiyye, tsh. Hafız

Abdülhalim Han (Haydarabad: Dâiretü’l-maârifi’l-Osmaniyye, 1399/1979), 2: 220.
4 İbn Kadı Şühbe, Tabakatü'ş-Şafiiyye, 2: 220.

çalışmasının Mustafa Sıdkı tarafından tercüme edilmesi (istinsah bitiş

tarihi 1165/1751), söz konusu etkinliğini göstermesi bakımından önem
arz etmektedir.13 Yine bu eserin İsfahânî’nin Metâliü'l-enzâr’ı ile birlikte

Edwin E. Calverley ve James W. Pollock tarafından Nature, Man and God

in Medieval Islam adıyla bir çalışmaya konu yapılması halen üzerinde bir
ilgi olduğunu göstermektedir.14 Tavâliu’l-envâr adlı eseri yakın zamanda

Türkçe’ye de kazandırılmış olan Beyzâvî’nin15 kelamcı yönüyle alakalı

olarak yüksek lisans ve doktora düzeyinde çalışmalar da yapılmıştır.16

Beyzâvî’nin içerisinde hüsün ve kubuh konusunun da işlendiği

kimi eserleri kendisinden önce yazılan temel bazı çalışmaların izlerini
açık bir şekilde taşımaktadır. Bu manada onun örneğin Minhâcu’l-vüsûl

adlı eserinin Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1209) el-Mahsûl adlı

çalışmasını el-Hâsıl mine’t-Tahsîl adıyla ihtisar eden Tâceddin el-
Urmevî’nin (ö. 653/1255) eserinin bir özeti mahiyetinde olduğu

belirtilmektedir. Ancak buradan hareketle yapılan işin mücerred bir özet

olmadığı, onun diğer bazı kaynaklardan istifade ettiği gibi bizzat kendi
görüşlerini de bu eserine dercettiği17 bilinmelidir. Oldukça veciz ve

muhtasar şekilde eserler telif eden Beyzâvî’nin tefsiri de bu meyanda

anılmakta ve kimi biyograflar tarafından başka bir kitaptan yapılan özet
eser olarak takdim edilmektedir. Örneğin Taceddîn İbnü's-Sübkî (ö.

771/1370) ve Celaleddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505) onun tefsirini sadece

13 Mustafa Aykaç, “Nâsıruddin el-Beyzâvî ve Osmanlı Kelâm Geleneğindeki Yeri =

Naser Addin al-Baidawi and His Place on Ottoman Theology Tradition”, İslami

Araştırmalar, XXVII/3 (2016): 394-401.
14 Nature, Man and God in Medieval Islam: Abd Allah Baydawi's text, Tawali Al-Anwar Min

arasındaki benzerliğe dikkat çekmek isteseler de, sanki içerisinde harici

bir fikir yokmuş havası uyandıran bu ifadelerin yanlış anlaşılmaya
müsait olduğunu ve bu nitelemenin bir abartı içerdiğini belirtmek

gerekir. Nitekim Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) bu hususu aydınlatarak

onun irâb, meânî ve beyân alanında Zemahşerî’nin Keşşâfı’ndan, felsefe
ve kelam sahasında Fahreddîn er-Râzî’nin tefsirinden özet çıkardığına

işaret edip kullandığı diğer birtakım kaynaklara atıf yaptıktan sonra

nitelik kendisinde bulunmayan şeyler ise “ne hasen ne de kabih”

şeklinde anılmaktadır. Tehânevî’ye göre (ö. 1158/1745) aslında bunların
üçü de bir mana üzerine temerküz etmektedir. Buna göre maksada

uygun olan şeyde zaten failin maslahatı ve o fiile bir fayda inancına

mebni yönelme söz konusu olduğu için de tab’a uygun bir durum vardır.
Maksada uygun olmayan yerde de bir mefsedet ve tab’a aykırılık vardır.

hüküm koyucunun emrine göre değişmesi itibariyle bu niteliklerin izafi

26 Abdülkâhir el-Bağdâdî, Usulü'd-din (İstanbul: Matbaatü’d-Devle, 1928), 24.
27 Ebü'l-Hasan Seyfeddin Ali b. Muhammed b. Salim Âmidî, Gâyetü'l-merâm fî ilmi'l-

kelâm, thk. Hasan Mahmud Abdülhamid (Kahire: Vizaretü'l-Evkaf, 1391/1971), 234.
28 Ebü'l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdullâh b. Yûsuf el-Cüveynî, Kitâbü'l-İrşâd

ilâ kavâtıi’l-edilleti fi usûli’l-i’tikad, thk. Muhammed Yusuf Musa ve Ali Abdülmünim

Abdülhamid (Kahire: Mektebetü’l-hancî, 1369/1950), 258.
29 Ebü'l-Hasan İbn Ebû Bişr Ali b . İsmail b . İshak el -Eş̒arî, er-Risâle ilâ ehli’s-seğr, thk.

Abdullah Şakir Muhammed el-Cüneydî, 2. bs. (Medine: Mektebetü’l-ulûm ve’l-

hikem, 1422/2002), 243.
30 Ebu’l-Hasen el-Eş’arî, el-Lüma’ fi'r-red ala ehli'z-zeyg ve'l-bida', tsh. ve tlk. Hammude

Garabe (Kahire: Matbaatü Mısır, 1955), 117.
31 Ebu Hamid Huccetülislam Muhammed b. Muhammed Gazzâlî, el-Mustasfâ min ilmi’l-

usûl, thk. Hamza b. Züheyr Hafız (Cidde: eş-Şeriketü’l-Medineti’l-Münevvere li’t-

Kubuhu, bir fiile kadir olan ve onun
durumunu bilen kişinin yapmaması gereken (yapması doğru olmayan),

yaptığında zemme müstehak olmasına etki eden iş şeklinde tanımlarlar.

Hüsünü ise aynı konumda olan kişinin yapabileceği ve yaptığında
zemme müstehak olmadığı fiil olarak tarif ederler.35 Ebu’l-Hüseyin el-

Basrî’nin (ö. 436/1044) yaptığı bu tanıma benzer bir tarifi Kâdî

Abdülcebbâr da (ö. 415/ 1025) yapar ve hüsünü failin yapma hakkı olan

32 Ali b. Muhammed el-Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, tlk. Abdürrezzâk Afîfî (Riyad:

Dârü’s-sumay’î, 1423/2004), 1: 112.
33 Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Râzî, Muhassalu efkari'l-

mütekaddimin ve'l-müteehhırin mine'l-ulema, nşr.

da pekişeceğini, tab’an iyi ve kötü olan şeylerin ise bu şekilde olmadığını

belirtir.46 Ebu’l-Muîn en-Nesefî de (ö. 508/1115) aklın tab’an iyiliklere
yönelme kötülüklerden kaçınma meyli bulunduğunu ve onun bu iyilik

ve kötülüklere aynî ve ferdi olarak değilse de icmalî ve küllî olarak vâkıf

olacağını kaydeder.47 Mâtürîdîlere göre akıl, bazı şeylerin iyilik ve
kötülüğünü şeriatın hükmü olmadan önce de bilebilir.

takyid edilmesinin önüne geçmek ister. Bu izahının ardından hüsün ve

kubuhu insana nisbetle ele alan müellif, şeriatın nehyettiği şeyin kabih,
kendisinde böyle bir nehiy gerçekleşmeyen işin de hasen olduğunu

belirtir.69 Beyzâvî’nin öğrenci ve şarihlerinden biri olan Ebu’l-Mekârim

Fahrüddîn el-Çarperdî (ö. 746/1346), müellifin, tarifin içerisinde zikrettiği
“şer’an” ifadesini bunların akli yoldan tesbit edileceği iddialarını

reddetmek amacına matuf olarak istimal ettiğini belirtir.70

Usûl-i fıkıh alanında yazdığı Minhâcu’l-vüsûl adlı eserinde de
konuyla ilgili tanıma yer veren Beyzâvî, hükmü, hüsün ve kubuh

açısından ikiye ayırdıktan sonra ikincisini, şeriatın kendisinden
nehyettiği şey, ilkini ise böyle olmayan iş şeklinde tarif ederek kelam

eserinde zikrettiği tanımlara uygun hareket eder. Bu tarifler

doğrultusunda hasenin kapsamına vacip, mendup, mübah ve mükellef

66 Kâdî Nâsıruddîn el-Beyzâvî, Tavâli‛u’l-envâr min metâli‛i’l-enzâr, thk. Abbas Süleyman

(Beyrut: Dâru’l-Cîl, Kahire: el-Mektebetü’l-ezheriyye li’t-türâs, 1411/1991), 202.
67 Ebü's-Sena Şemseddin Mahmûd b. Abdurrahman b. Ahmed İsfahânî, Metâliü'l-enzâr

ala metni Tavâli‛i’l-envâr (Kahire: Dâru’l-kütübî, 1428/2008), 195.
68 Kâdî Nâsıruddîn el-Beyzâvî, Misbâhu’l-ervâh fî usûli’d-dîn, thk. ve tlk. Saîd Fûdih

(byy.: Dâru’r-Râzî, 1428/2007), 175.
69 Beyzâvî, Tavâli‛u’l-envâr, 202.
70 Ebü’l-Mekârim Fahrüddîn Ahmed b. el-Hasen b. Yûsuf Çarperdî, es-Sirâcu’l-vehhâc fî

şerhi’l-Minhâc, thk. ve tlk. Ekrem b. Muhammed b. Hüseyin Özükan (Riyad: Dâru’l-

mi’râci’d-devleviyye li’n-neşr, 1418/1998), 1: 109.

Mu̒tezile arasında eklektik bir yaklaşım sezinleniyorsa da müellif daha
önce vurguladığı üzere tabiatın nefret ettiği şeyin kötülüğünün aklî

olarak tesbit edileceği yönündeki görüşünü teyid etmek istemektedir.

Nitekim Beyzâvî tefsiri üzerine yazılmış önemli haşiyelerden birinin
müellifi olan Şeyhzâde Muslihiddîn Mustafa da (ö. 951/1544) onun

ifadelerini yorumlarken selîm tabiata aykırı olan şey manasındaki kubuh

meselesinde Mu̒tezile ile bir ihtilafın olmadığını, ancak Allah’ın
hükmüne binaen ahirette failinin zemmedileceği fiilin kabihliği

hususunda onlardan farklı tavır sergilendiğini, ilgili ayette şeriatin

gelmesinden önce kişinin akli olarak kubuhu tesbit edeceğine dönük bir
delalet bulunmadığını söyler.106 İlgili tefsire haşiye yazmış müelliflerden

biri olan Ebü’l-Müfedda Konevî İsmail Efendi ise (ö. 1195/1781) aynı

ayrıma işaret ettikten sonra ikincisiyle alakalı Eş’ariyye ile eşleştirdiği
Şâfiî ve Mâtürîdiyye ile eşleştirdiği Hanefîler arasında bir mukayese

yapar. Ahirete dönük iyilik ve kötülük manasına gelen hüsün ve

103 Beyzâvî, Envarü't-tenzil, 3: 107; Harun Abacı, “Beydavi ve Nesefi’de İtizal Etkilerinin

İncelenmesi” (Yüksek Lisans tezi, MÜSBE, 2006), 128.
104 A’râf 7/28.
105 Beyzâvî, Envarü't-tenzil, 3: 10.
106 Muhyiddin Mehmed Kocevi Şeyhzade, Hâşiye Muhyiddîn Şeyhzâde ala tefsiri'l-Kadi el-

Beyzâvî, tsh. Muhammed Abdülkâdir eş-Şâhîn (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

1419/1999), 4: 208-209.

sadece hüsün ve kubuhu izhar ettiği kanaatine sahip olunduğunu
kaydeder.107 Muʽtezilî fikrin sergilendiği en önemli tefsirlerden biri olan

el-Keşşâf adlı eserinde Zemahşerî ise (ö. 538/1144) ilgili ayeti yorumlarken

Allah’ın çirkin şeyleri emretmeyeceğini isbat sadedinde bu tür bir fiili
yapmaya dönük bir etkin neden (dâî) olmayıp aksine onu yapmaya

engel bir unsurun bulunduğunu belirtir. Böylece hüsün olan bir işte akıl

Beyzâvî, bu ayeti tefsir ederken, bu ilahi kelamın bir ihtiyaç
olmaksızın yalnız iken veya eşin yanında bulunuyorken avret mahallini

açmanın tab’an kabih ve uygunsuz olduğuna dönük bir delalet içerdiğini

ifade etmektedir.110 Onun tefsirine haşiye yazan müelliflerden biri olan
Celâleddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505), bu yorumu Zemahşerî’ye tebaiyyet

olarak niteler. Dolayısıyla en azından bu ayetin tefsirinde Beyzâvî’nin

Muʽtezilî anlayışa bağlı bir görüş beyan ettiğini ihsas eder ve bu konuda
ilgili düşüncesine kanıt olarak Zemahşerî’nin el-Keşşâf adlı tefsirine

haşiye yazmış zatlardan biri olan İbnü’l-Müneyyir’in ifadesine atıf

107 Ebü'l-Müfedda İsamüddin İsmail b. Muhammed b. Mustafa Konevî İsmail Efendi,

Hâşiyetü’l-Konevî ala tefsiri’l-İmâmi’l-Beyzâvî, tsh. Abdullah Mahmud Muhammed Amr

(Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1422/2001), 8: 368-369.
108 Ebü'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed Zemahşerî, el-Keşşâf an

hakâiki’t-tenzîl ve uyûni’l-ekâvîl fî vucühi’t-te’vîl, tlk. Halil Me’mun Şeyha, 3. bs. (Beyrut:

Dâru’l-marife, 1430/2009) 361.
109 A’râf 7/20.
110 Beyzâvî, Envarü't-tenzil, 3: 8.

yapar.111 Maliki bir fakih, Eş‛arî bir kelamcı ve müfessir olan İbnü’l-

Müneyyir (ö. 683/1284) Zemahşerî’nin ilgili ayetin avret mahallini
açmanın fıtrî olarak çirkin, akli olarak da kötü olduğuna delalet içerdiği

yönündeki çıkarımını yorumlarken, bu ifadelerin iʽtizalî bir düşüncenin

ürünü olduğunu belirtir. Sünnî bir zatın dilinden aktarılacak olsa bu
ifadelerin, aklın, niçin şeriatin avret mahallini örtmeyi güzel, açmayı

göndermedikçe azap edici değiliz”122 ayetinden istidlalde bulunur.123 Beyzâvî
oldukça muhtasar bir şekilde kaleme aldığı Minhâcu’l-vüsûl adlı eserinde

şer’î delil olarak zikrettiği bu ayetin istidlal yönüne dair bir açıklama

getirmemişse de onun bu eserinde dayandığı kaynaklardan biri olan
Taceddîn el-Urmevî (ö. 653/1255) ayetin nebi gönderilene kadar azabı

nefyettiğini, aksi bir yorumun sıkıntılara neden olacağını belirtir.124

Beyzâvî şârihlerinden biri olan Şemseddin el-Cezerî ise (ö. 711/1311)
aklın iyiyi ve kötüyü kendisinin bulduğuna dair hüküm doğru olsa,

azabın erişmesi hususunda bir peygamber gönderilmesi ile

gönderilmemesinin bir farkı olmaması ve güzele ulaşamayan her akıl
sahibinin azaba dûçâr kalması gerektiğini belirterek onun istidlal

vechesine temas eder.125 Aynı eserin diğer bir şârihi olan Taceddîn es-

Sübkî de (ö. 771/1370) söz konusu ayetin peygamber gönderilmeyen
kimselere bir azabın erişmesini nefyettiğini belirtir. Ona göre şayet akıl

tek başına nimet veren zata şükrün vacip olmasını keşfetseydi, bunu

terkten dolayı azabın gerçekleşmesi gerekirdi.126 Nitekim Beyzâvî
Minhâcu’l-vüsûl adlı eserinde yer verip de açıklamadığı ilgili ayeti bu